
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 01 de abril de 2025 

 

1 
 

PORTARIA/GP/Nº 284/2025 

 

O Prefeito Municipal de Piancó, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o que lhe faculta o Art.64, Inciso V, da Lei Orgânica do 

Município; 

 

Considerando a existência do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável-

CMDRS, neste Município, instituído pela Lei Municipal 

N° 878/2001, de 30 de agosto de 2001, publicado no Jornal 

Oficial do Município, edição de 16 a 30 de agosto de 2001; 

Considerando que todos os Conselheiros titulares 

e suplentes, encontram-se com seus mandatos, expirados, 

e, 

 

Considerando finalmente a necessidade de 

prorrogação desses mandatos por mais dois anos, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º-Designar as pessoas abaixo relacionadas 

para a formação e/ou composição do Conselho Municipal 

de Desenvolvimento Rural Sustentável-CMDRS, deste 

Município de Piancó-PB, indicadas pelos órgãos ou 

entidades representadas, como membros titulares e 

suplentes, respectivamente, representando as seguintes 

entidades ou comunidades rurais: 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal, 

como membro nato 

Titular: Marluce Passos Silva Nunes, CPF: 

460.271.144-87 

Suplente: Francisca Carla Lacerda Leite, CPF: 

070.444.994-30 

 

Representantes do Poder Legislativo Municipal 

Titular: Geraldo Ferreira de Souza, CPF 

424.703.824-91 

Suplente: Jose Soares de Souza, CPF 738.905.884-

68 

Titular: Edgar Valdevino Lima, CPF 692.586.274-

15 

Suplente: Rosimary Xavier Vieira Amâncio, CPF 

062.207.594-27 

 

Representantes da EMPAER Local: 

Titular: Antonio Ferreira Lima, CPF: 

161.012.944-04 

Suplente: Maria de Fátima Araújo, CPF: 

190.940.864-68 

 

Representantes da Igreja Católica: 

Titular: José Ronaldo Marques da Costa, CPF: 

010.236.934-88 

Suplente: José Francisco Batista Macena, CPF: 

095.650.014-59 

 

Representantes do Sindicato de Trabalhadores 

Rurais: 

PORTARIA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 01 de abril de 2025 

 

2 
 

Titular: Francisco Ambrózio dos Santos, CPF: 

161.928.504-53 

Suplente: Sebastião Enio Ambrózio de Oliveira, 

CPF: 118.532.674.06 

 

Representantes das Comunidades Rurais: 

 

Representantes da Comunidade Rural Bela 

Vista 

Titular: João Dehon Gonçalves Leite, CPF: 

738.906.264-91 

Suplente: Geraldo José da Solva, CPF: 

061.641.504-42 

Representantes da Comunidade Rural 

Frutuoso 

Titular: Terezinha Soares Leite Souza, CPF: 

050.766.344-63 

Suplente: Francisco Vieira da Silva, CPF: 

893.631.164-68          

Representantes da Comunidade Rural 

Genipapeiro 

Titular: Francisco da Silva Lacerda, CPF: 

048.894.318-37 

Suplente: Everaldo Pereira de Souza, CPF: 

039.369.744-46  

Representantes das Comunidades Rurais 

Várzea do Padre e Roça de Cima 

Titular: Cleonaldo Franquelino dos Santos, CPF: 

026.370.454-85 

Suplente: José Miguel Araújo, CPF: 062.207.234-

06 

Representantes das Comunidades Rurais 

Caiçara e Pereiros 

Titular: Joval Leite, CPF: 414.669.264-49 

Suplente: Ivandia Leite da Silva Araújo, CPF: 

087.008.524-73 

Representantes da Comunidade Rural Volta 

Titular: Antonio Sabino, CPF: 296.781.534-91 

Suplente: Edinaldo Limeira Martins, CPF: 

705.489.014-06 

Representantes da Comunidade Rural Barra 

da Lama 

Titular: Manoel Bernardo Medeiros, CPF: 

263.758.424-68 

Suplente: José Marcos Neto Bernardo, CPF: 

453.032.074-04 

Representantes da Comunidade Rural Pau 

Seco 

Titular: Joselita Cecília da Silva, CPF: 

032.173.343-70 

Suplente: Geralda Cecília da Silva, CPF: 

032.166.894-41 

Representantes da Comunidade Rural Murici 

Titular: Maria do Socorro da Conceição Souza, 

CPF: 067.708.914-76 

Suplente: ausente 

Representantes da Comunidade Rural Várzea 

da Cachoeira  

Titular: Antonio Manoel Pessoa, CPF: 

028.900.014-90 

Suplente: Evanildo Pereira da Silva, CPF: 

040.927.654-52 

Representantes da Comunidade Rural Santa 

Cruz I 

Titular: Damião Pereira da Silva, CPF: 

437.293.714-87 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 01 de abril de 2025 

 

3 
 

Suplente: Alusailton Pereira, CPF: 692.593.214-

68 

Representantes das Comunidades Rurais Santa 

Cruz e Jatobá 

Titular: Edmilson Araújo Fernandes, CPF: 

049.269.094-48 

Suplente: José Leite Valdivino, CPF: 

042.071.164-35. 

Representantes da Comunidade Rural Ferrão 

Titular: Rosecleide Barros da Silva Tomaz, CPF: 

903.512.401-44 

Suplente: Maria Verônica Macedo dos Santos, 

CPF: 075.580.204-76  

Representantes da Comunidade Rural 

Cavalete 

Titular: José Ferreira de Souza, CPF 953.423.204-

10 

Suplente: Antonio Jacó Felix, CPF: 076.023.124-

90 

Representantes das Comunidades Rurais 

Saboeiro e Xiquexique   

Titular: Sonia Clemira Leonardo de Alencar, CPF 

131.966.694-91 

Suplente: Gilson belchior de Souza, CPF 

966.037.984-68 

Representantes da Comunidade Rural Gravata 

Titular: Ademar Saturnino da Silva, CPF 

324.676.724-68 

Suplente: José da Silva Rocha, CPF: 707.879.303-

00 

Representantes da Comunidade Rural 

Pocinhos 

Titular: Antonio Marinho dos Santos, CPF: 

072.815.034-40 

Suplente: Maria das Dores de Souza, CPF: 

042.420.664-83 

Representantes da Comunidade Pitombeira 

Titular: Dalclean Sabino da Silva, CPF: 

069.528.404-51 

Suplente: Ediana Grangeiro da Silva Sabino, CPF: 

114.891.404-84 

Representantes da Comunidade Brotas 

Titular: Cícero Ronaldo da Silva, CPF: 

032.161.584-03 

Suplente: Rui Cavalcante Gambarra 

Representantes da Comunidade Bom Jesus 

Titular: Maria do Carmo M. Miguel, CPF: 

414.681.804-44 

Suplente: José Willame Miguel da Silva, CPF: 

070134314/19 

Representantes da Comunidade Pilões 

Titular: José Adriano Firmino Badú, 

CPF:032.170.024-40 

Suplente: Ausente 

Representantes da Comunidade Passagem de 

Pedra 

Titular: Almir Almeida de Araújo. CPF: 

250.337.514-68 

Suplente: Ausente 

 

Representantes de Órgãos Não 

Governamentais com Atuação Reconhecida com 

Comunidades Rurais: 

Titular: Marta Symony Vicente de Souza Miguel, 

CPF:071.790.924-79 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 01 de abril de 2025 

 

4 
 

Suplente: Emanuella Thayna de Lima Silva, 

CPF:101.259.054-24 

 

Representantes da Secretaria de Agricultura: 

Titular: Francisca de Paula, CPF: 205.263.934-91 

Suplente: Randolnes Nitão de Oliveira, CPF: 

874.170.144-53 

 

Representantes do Rotaract Club de Piancó: 

Titular: Danilo Tomaz da Silva, CPF: 

106.411.774-02 

Suplente: Ricardo Vinicius de Almeida Gomes, 

CPF: 713.356.624-99 

 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se 

Cumpra-se 

Dê-se Ciência 

 

Gabinete do Prefeito, em 01 de abril de 2025. 

 

 

Júlio Eduardo Venâncio Pinheiro 

Prefeito 


